
Procesanlæg kan afholde mange forskellige slags uheldsøvelser – Brand, ud-
slip af farlige stoffer, evakuering, og uvejr er nogle almindelige situationer. Vær
klar over dit ansvar i de forskellige situationer; det kan afhænge af stuationen.

I en øvelse eller reel uheldssituation - Se efter andre, som måske ikke kan
huske, hvad de skal gøre, specielt nyansatte, besøgende og kontraktorer. Hjælp
dem med at reagere på den rigtige måde. 

Rapporter straks ethvert problem du ser under en øvelse eller uheld til din 
leder. Nogle eksempler – Operationer, som ikke kan gøres indenfor den tilgænge-
lige tidsramme, ting du ikke kan gøre uden risiko p.gr.a situationen, nødudgangs-
skilte, der ikke kan ses eller som er forvirrende, nødalarmer eller højtalere, som
ingen kan høre, nødvendigt sikkerhedsudstyr, som ikke er tilgængeligt eller ikke
virker. Rapporter dine observationer – det kan måske redde et liv en dag.

Tag øvelserne alvorligt og mind andre om, at det skal de også gøre. Lad være
med at se øvelserne som en mulighed for at se kollegaerne fra de andre enheder og
lad øvelsen blive til en lille kom-sammen fest. 

Når du læser om uheld i andre industrier, spørg dig selv, om der er noget du 
kan lære af det, der skete og gøre dit anlæg mere sikkert !.

Undgå at dit anlæg er det, der “går ned” p.gr.a dårlig planlægning for uheldssi-
tuationer eller manglende forståelse af hvordan du skal reagere.

Den 15 april, 2012 markerede 100 årsdagen for tabet af Titanic i
den nordlige del af Atlanterhavet, ca. 2-½ time efter det ramte et is-
bjerg. Over 1,500 mennesker omkom i denne mest kendte maritime 
katastrofe i historien. Tusindvis af sider er der blevet skrevet om tabet
af Titanic, og massevis af dokumentar- og fiktionsfilm produceret. 
Mange fokucerer på skibets konstruktion, og på kaptajnen og besætnin-
gens handliger. Uanset skibets konstruktion og problemer med at sejle
det, kunne opmærksomhed til en ting have reddet mange liv – Planlæg
for uheld !. 

Nogle specifikke fejl indenfor området planlæg for uheld, som skete
inden Titanic sank inkluderer:
• Der var ikke nok redningsbåde for alle passagerer og besætning, 

måske fordi skibsbyggerne anså skibet for at være usynkeligt” !
• Der var ikke afholdt øvelser med at gå i redningsbådene, og mange 

vidste ikke, hvad de skulle gøre, eller hvor de skulle gå.
• Mange af de redningsbåde, der først forlod Titanic var ikke fyldte

og nogle i bådene ville ikke samle folk op fra det iskolde vand for 
at undgå at redningsbåden ville kæntre.

• Beslutningen om at forlade skibet blev forsinket mens kaptajnen og
besætningen vurderede skaderne. Havde kaptajnen startet evakue-
ringen tidligere, før passagererne gik i panik, kunne flere rednings-
både have været fyldt i en mere organiseret evakuering. 
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